**Q**ui tibi ſuccedit in tali labe ſcienter

*i. et̄ne d̄anātōis s̄c h̄ō*

**I**n regno ſathane totum regnabit et iſte

*i. b̄ficiū i. iuſte reſignare*

**N**on poteſt eccleſiam tali dimittere forma

*i. p̄ferē*

**Q**ui mihi detur ea faceret ita conditione

*s̄c cleric⁹ exponit*

**N**ullus inutiliter reſpendat crucifixi

*s̄c reb⁹. i. male fruā s̄c reb⁹ ch̄ri*

**D**iſ nec aburatur ſed cum ratione fruatur

*i. egenis s̄c illas reſ*

**E**t det paup̄ibus et ſanctos vertat in vſus

*s̄c turpis s̄c cleric⁹*

**D**iſtrictio vel meretrix vel turpis nil ferat a te

*amittis. s̄c p̄ſonis ſuſpectis*

**P**erdis eis quod das. ch̄riſtum faciens inimicum

*s̄c de tuis donis s̄c p̄ſonis ſuſpectis*

**D**anem ne pereant das et nihil amplius addas

*s̄c tuis i. n̄c̄le h̄z*

**C**ognatis miſeris natura qd̄ indiget hoc da

Hec vltima pars istius capituli. in qua mgr ponit aliud documētum de symonia dicens. si aliquis plebanus vel collator cōmitteret vni ecclesiaz vel bñficiū vt minueret res illius ecclesie. vel hoc fieret cū cā inuide vel cā alterius tunc pastor cū bñficiato eēt symoniac⁹. z etnā mortē p̄ illo incidet. Subdit aliud documētum dicens. q̄ null⁹ p̄t alteri resignare bñficiū. vt ipse sibi leuat z usurpat fruct⁹ illius beneficii resignati. Rō est. qz incurreret symonia. Subdit aliud documētum dicens. qz quilibet bñficiat⁹ cū bona rōne dz p̄sumere fruct⁹ illius p̄bende: z non dz abuti. sed si quicqz supfluitat⁹ habuerit hoc dz quertere ad vsū pietatis dādo paupib⁹ z miseris plonis. vt supra patuit de veritate honestate clericoy. Subdit aliud documētum dicens. qz ipi bñficiati non dnt dare patrimoniu chri hystriōib⁹ seu sp̄etis mulierib⁹ vel inhonestis hoibus. Rō est. qz omnia illa p̄bunt. ex eo qz tales nō sūt heredes chri. id patrimoniu chri non dnt s̄bleuare. Deinde mgr s̄bdit vnam cautelam suandam. quia aliquis ex p̄cedentib⁹ dabitur. vtz nihil esset eis dandum. Vbi r̄idet mgr qz quando talis cognoscit illos infirmantes tunc deberet eis exhibere. p̄pter necessitatem corporis panez ne fame moriant. z non ampl⁹ eis dare dz ne ad lasciuia corporis iterū p̄uocarent. sed pot⁹ dz suis miseris cognat⁹ exhibere pietatē q̄ hystriōibus vel scurionib⁹ aut meretricibus.

Primo notādū. Irā dē si aliquis patron⁹ p̄ferret alicui clerico ecclesiam s̄b tali p̄ditōe vt posset res ecclesie minuire isti ambo eēt symoniaci. Rō est ista. qz iste cleric⁹ emit istā ecclesiam p̄t diminutōem redditū: q̄s redit⁹ patron⁹ aufert. z omnis talis emptio ē symonia. Et iō si collator alicuius ecclesie velit sibi vlturpare aliq̄s res ecclesie cleric⁹ non dz ei consentire. qz de iure tenetur cleric⁹ ecclesiaz res ecclesiarum p̄tegere z defensare vsqz ad mortē. Unde iura dicunt. qz quicumqz transfert aliquas res ecclesie in manus alterius. talis de facto est ex cōmunicatus.

Secundo est notādū. null⁹ patron⁹ dz conferre ecclesiam p̄ditionalitē sic dicendo. illā ecclesiaz dabo tibi si velis mihi dimittere decimas ecclesie: qz si cleric⁹ s̄b tali conditōe recipet ecclesiam tunc ambo incurrerent symoniam z exponerent se eterni dānationi. Itē symonia non solū cōmittit circa collatōes ecclesiaz. sed et cōmittit circa sacros ordines. Verbi gr̄a. si aliq̄s voluerit p̄cedere ad sacros ordines. z non habet bñficiū. sed petit ab aliq̄ dño. p̄uisionem sup quo possit p̄cedere. p̄mittere dño qz post susceptio nē sacroy ordinū vellet illi illā hereditare. tunc sic p̄cedēs reddit⁹ symoniacus. z si talis est eps super cui⁹ p̄uisione hic p̄cedit⁹ ordinat eū. tūc ordinans z ordinat⁹ reddunt⁹ symoniaci. z tunc eps dz suspendi ab officio per tps aliqd. Sed ordinat⁹ dz sū. p̄di ab officio donec cū illo fuerit dispensatū p̄ dñm aplicum. qz solū dñs aplic⁹ hz cum eo dispensare.

Tercio notādū. quicumqz resignat aliquod bñficiū ea rōne vt de suo consanguineo vel amico: talis est symoniacus. Rō est ista: qz talis hereditat ecclesiam siue bona christi. quod non deberet fieri in sp̄ualib⁹. quia beneficia debent libere resignari. z debēt vacare post mortem. ergo talis faciens est symoniacus.

Quarto est notādū. qz symonia est graue peccatū: z ē maximū in omnia peccatā. qz tā in peteri q̄ in nouo testamēto inuenit qz multe plage sunt

## Summula Raymundi

istis elate q̄ comiserūt symoniā. Sed dubitat̄. q̄s habeat disp̄sare cū sy-  
moniacis. Ad hoc r̄ndet p̄ distinctōem. qz aliq̄s vel scienter intrat symo-  
niā vel ignorāter. si ignorāter tunc eps̄ p̄ eo disp̄sare si statim resigna-  
uerit b̄ficiū. Si at̄ scienter tunc p̄pter enormitatē pecc̄i null' h̄z cū eo dis-  
sp̄sare nisi dñs aplicus.

**¶** Quinto notādū. null' cleric' debet dare meretricib' v' histrionib' vel  
alijs p̄sonis suspectis de bonis christi. Quā hui' est. qz cleric' possidet p̄ri-  
monii christi. ideo q̄cqd̄ vltra n̄citatē obtinet hoc non ē ei' p̄p̄riū sed  
p̄p̄riū est paupm qui s̄p̄m christi. Si h̄ cleric' daret hoc p̄rimonii christi p̄-  
sonis suspectis tunc puaret paupes talib' bonis. sed tū hoc nō d̄z fieri. s̄z  
si videret eos velle p̄ire. p̄pter famā tunc p̄t eis dare panē. vt eos consuāt  
in vita. qz tpe n̄citat̄ elemosyna nulli est denegāda. Un̄ circa elemosy-  
nā tria s̄z considerāda. Primum est qz elemosyna d̄z dari de p̄p̄rijs nō  
de alienis. qz ille qui dat elemosynā de alienis nō de p̄p̄rijs suis assimis-  
lat illi qui si iūvnicū in p̄ntia p̄ris mactat. Sicut em̄ iste non p̄stet s̄tuz  
s̄uitium p̄ri. sic iste q̄ non dat elemosynā de suis p̄p̄rijs non p̄stet s̄tuz-  
ium acceptabile dō. Sec̄do d̄z consideraret det recto ordine. vñd̄ rect' or-  
dō est incipe a seip̄s a suis p̄ sanguineis. deinde alijs paupib'. Tercio d̄z  
h̄re bonā intentōem. nā ille qui vult dare elemosynā debet eā dare bona  
intentōe. s̄z pure. p̄pter deum n̄ non. p̄pter vñā laudē. ideo ad p̄posituz de  
histrionibus d̄dm est. qm̄ clericus dat eis aliquid hoc non dat eis p̄p̄t de  
um. s̄z p̄p̄t laudē vane gl̄icv̄t laudēt eū hoies corā p̄plo. id ē t̄ctus Aug'.  
histrionib' dare est demonib' immolari.

**¶** Ultimo notādū. quicūqz vult petere p̄bēdā suo p̄ sanguineo v' sibi n̄  
d̄z p̄mittere patrono aliq̄d neqz s̄uitiū neqz dona. qz alias cōmitteret sy-  
monia: eo qz p̄mitteret seculare. p̄ sp̄iali. sed simplr̄ petat. p̄p̄t deū.  
*i. multe impones sp̄ez*

**Sure species varie sunt nomina quarum**  
*s̄ doctoz h̄z intuemur sp̄ez*

**Nullus amat. facies tamen inspiciamus earum**  
*i. denarios p̄rio p̄cedis s̄ nūmis*

**Si nūmos fratri prestas pro pluribus. aut si**

**Res promptas vendis signando tempora longa**  
*vēditori i. tribuet i. es*

**Ut tibi plus detur tūc vsurarius extas**  
*s̄ denarioz s̄ certū i. p̄cedis*

**Pro septē marcis ad tēpus equū mihi si das**  
*s̄ equ' marcas illa vēditio*

**Qui vix quinqz valet hoc vsure species est**  
*ille res locate i. pignozii posite*

**Ager sine domus tibi si sint innuadiate**  
*aliq̄d accept' i. ager vel dom'*

**Pro marcis istis p̄ceptis pignora dicta**

de iure libera eē ppo .i. alias  
 Jure vacare suo dño debent. alioquin  
 magis .i. et; cōmittit vsurā

Si plus inde capis simili macula macularis  
 tale nephas cōmitto vnā pcedo

Usuram facio si marcā psto p annū  
 galinis medio illoꝝ ligumintū

Pro pullis vel pro maloꝝ pise vel auene  
 .i. añ tps merēdi

Ante diē mellis nūmos poteris dare tali  
 s̄ B tali frumentoz

Conditione mihi qꝫ certo tpe maloꝝa  
 maloꝝa pecuniay

Tot reddā tibi quot poterit tua summa valere

¶ Istud est capitulū qñtū istius tractatꝝ. in quo autor: dēminat d̄ vsu-  
 rat de eiꝝ speciebꝝ. Et ptinuat ad pcedētia sic. postqꝫ autor: i caplo pcedē-  
 ti dēminat d̄ symonia. h̄ qñr. p̄lequit dēminat d̄ vsura. Et postqꝫ hec  
 ps diuidi in tot ptes qꝫ ponit spēs vsure. ptes patebūt. Et vult qꝫ multe  
 s̄ spēs vsure. ita qꝫ nullꝫ pt scire cōplete nōia illayꝝ specieꝝ. et iō tacitꝫ noibꝫ  
 p̄ma spēs hꝫ fieri qñ aliqꝫ alteri pcedit pecuniā vt et plꝫ reddat vltra sum-  
 mā capitalē erit vsurarius. Deinde s̄ b̄dit sc̄dam spēm dices. si aliqꝫ vsu-  
 deret rē. p̄mptā tpe necessitatis alicui. et si p̄figeret sibi longū tps seu t̄mi-  
 num vt eo p̄ciosius v̄deret cēt vsurarius. de quo s̄ b̄dit qꝫ exemplū dices.  
 vt si vnus venderet equū qꝫ vir valeret qñqꝫ marcas daret eū. p̄ septē cēt  
 vsurariꝫ. Subdit sc̄ciā spēm dicens. si aliqꝫ h̄et agꝫ vel domū p̄ pignore  
 aliquo. tūc ille dꝫ dare fructū dño suo. et si ob̄suat facit vsurā. et si dñs plus  
 sumeret vltra obligata. tunc itē fieret vsurarius. Deinde s̄ b̄dit q̄rtā spe-  
 ciem dicens. si aliqꝫ pcedit alteri vnā marcā et sumit p̄ ea certā mesuram  
 p̄say vel auene. et cogitaret sic in mēte. tu merito accipias hoc munuscu-  
 lū. qꝫ pcessisti marcā pecuniay illi p̄ vnū annū tūc talis est vsurariꝫ. Sub-  
 dit notabile. qꝫ licitū ē cōcedere alteri nūmos añ messem vt messe finita  
 portat alteri tot maloꝝa sicut tunc tps post messem.